
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 061/2020 – 08 de Abril de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MILSON DOS ANJOS BATISTA 1414221 CCAAB 13/3/2020 1.634,77 5 SSA x CDA 23007.00004795/2020-98 DEFERIDO 

MONNA LOPES DE ARAUJO 3154288 CCAAB 13/3/2020 1.002,77 5 FSA x CDA 23007.00004843/2020-63 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WELBERT VINICIUS DE SOUZA SANSAO 1192729 NUVEM 02/4/2020 23007.00002550/2020-88 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 249 – Conceder progressão por capacitação à servidora Kênia Patrícia de Souza Oliveira 
Guimarães, SIAPE nº 2257920, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Nível de Capaci-
tação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2020, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 250 – Conceder progressão por capacitação à servidora da Lorena Penna Silva, SIAPE nº 
1102855, ocupante do cargo de Secretário Executivo, classe E, padrão III, para Classe E, Nível 
de Capacitação IV, a partir de 14 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

Nº 251 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Manoel Batatinha Neto, SIAPE nº 
1613861, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 254 – Conceder progressão por capacitação à servidora Maria Aparecida Lima Silva, SIAPE 
nº 7268570, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 31 de março de 2020, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 061/2020 – 08 de Abril de 2020 
 

2/2 

Nº 255 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Marcos Jose de Oliveira Silva, SIAPE 
nº 2259792, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 21 de abril de 2020, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 
 
Nº 256 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Marcelo de Jesus de Azevedo, SIAPE 
nº 2257489, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 257 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Mauricio de Nantes Ramos, SIAPE 
nº 2257315, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 258 – Conceder progressão por capacitação à servidora Liliane Andrade Sande da Silva, 
SIAPE nº 2257466, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2020, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 
 
Nº 259 – Conceder progressão por capacitação à servidora Rubia Gisele Lopes de Andrade 
Romeiro, SIAPE nº 2405049, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 26 de junho de 2020, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 
 
Nº 260 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Felipe da Silva Silva, SIAPE nº 
2262057, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 

III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 267, DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar  SILAS FERREIRA ALVES, Analista de Tecnologia da Informação, Mat. SIAPE 1277688, 
para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Segurança e Informa-
ção da COTEC/PROPLAN, no(s) período(s) de 13 a 23/01/2020, código FG-0001 em virtude de 
licença para tratamento de saúde da(o) titular da função, Tcherrison Diniz Alves. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


